UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Pró-Reitoria de Graduação
                        Diretoria de Apoio Acadêmico

                                                                  Coordenação de Estágios

 TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO - BACHARELADO

Aditamento ao Termo de Compromisso de Estágio, firmado entre a CONCEDENTE DE ESTÁGIO

_______________________________________________________________________________,

a INSTITUIÇÃO DE ENSINO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO e o(a)

Estagiário(a):____________________________________________________________________,

Matrícula: ________________________, Curso______________________________, todos

devidamente qualificados no Termo de Compromisso de Estágio iniciado em ___/___/___ , resolvem

alterar a(s) seguinte(s) cláusula(s), a partir da data de ___/___/___:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Este Termo Aditivo prorroga o estágio  até a data ___ / _ _ / _ _ .

CLÁUSULA SEGUNDA

Este Termo Aditivo altera a carga horária semanal do estágio vigente no período para a

carga horária de ____(___________________) horas.

CLÁUSULA TERCEIRA

Este Termo Aditivo altera o horário do estagiário para:

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Matutino

Vespertino

Noturno

CLÁUSULA QUARTA

Este Termo Aditivo altera o supervisor do estágio para:
_______________________________________________________________________________

CLÁUSULA QUINTA
Este Termo Aditivo altera o  Plano de Atividades para:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

CLÁUSULA SEXTA

Após o preenchimento digital e assinaturas digitais deste instrumento, o estudante deverá autuar
processo de concessão de estágio digital no Colegiado do Curso ao qual se vincula ou na Secretaria
Acadêmica de Graduação, ou noutro local definido pela Coordenação Local de Estágio, para ser
tramitado à Coordenação de Estágios da Prograd/UFES para análise e assinatura final como
representante dessa instância e consequente finalização.

E, por assim estarem plenamente de acordo, as partes obrigam-se ao total e irrenunciável
cumprimento dos termos do presente instrumento, que será assinado de maneira digital pelas partes
compromissadas. O documento terá validade a partir da assinatura da Coordenação de
Estágios/Prograd/Ufes.

_______________________________________________
Estudante Estagiário

_______________________________________________
Representante da Concedente de Estágio

_______________________________________________
Coordenador de Estágios do Curso

_____________________________________________
Coordenação de Estágios – Prograd

Observações importantes:
O documento deve ser encaminhado no formato nato-digital, com todas as assinaturas eletrônicas em plataformas
verificadas e apenas uma via.

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – Goiabeiras – 29075- 910 – Vitória ES Brasil Tel. 55 27 33357871 – FAX 55 27 33352334 –
estagios.daa.prograd@ufes.br

- www.estagios.ufes.br

mailto:estagios.daa.prograd@ufes.br
http://www.estagios.ufes.br/

	CLÁUSULA PRIMEIRA
	CLÁUSULA SEGUNDA
	CLÁUSULA TERCEIRA
	CLÁUSULA QUARTA
	CLÁUSULA QUINTA
	CLÁUSULA SEXTA
	Após o preenchimento digital e assinaturas digitais deste instrumento, o estudante deverá autuar processo de concessão de estágio digital no Colegiado do Curso ao qual se vincula ou na Secretaria Acadêmica de Graduação, ou noutro local definido pela C...

	Campo de Texto0:
	Campo de Texto1:
	Campo de Texto2:
	Campo de Texto3:
	Campo de Texto4:
	Campo de Texto5:
	Campo de Texto6:
	Campo de Texto7:
	Campo de Texto8:
	Campo de Texto9:
	Campo de Texto10:
	Campo de Texto11:
	Campo de Texto12:
	Campo de Texto13:
	Campo de Texto14:
	Campo de Texto15:
	Campo de Texto16:
	Campo de Texto17:
	Campo de Texto18:
	Campo de Texto19:
	Campo de Texto20:
	Campo de Texto21:
	Campo de Texto22:
	Campo de Texto23:
	Campo de Texto24:
	Campo de Texto25:
	Campo de Texto26:
	Campo de Texto27:
	Campo de Texto28:
	Campo de Texto29:
	Campo de Texto30:
	Campo de Texto31:
	Campo de Texto32:
	Campo de Texto33:
	Campo de Texto34:
	Campo de Texto35:
	Campo de Texto36:
	Campo de Texto37: